§ 18. *Effetti della società fra le parti.*

Ogni socio è obbligato ad eseguire i conferimenti promessi ed è tenuto in garanzia tanto per evizione che per

(467) V. GATO, III, 150, sopra citato (cfr. § 1, *Inst.*, III, 25), e fr. 29, Dig. 17, 2. *Contra* cod. civ. it.

(468) V. GAIO, III, 149, sopra trascritto.

(469) V. fr. 29, § 2, Dig. 17, 2. *Ulpianus libro trigesimo ad Sabinum*. « Si non fuerint partes societati adiectae, aequas eas esse constat. si vero placuerit, ut quis duas partes vel tres habeat, alius unam, an valeat? placet valere, si modo aliquid plus contulit societati vel pecuniae vel operae vel cuiuscumque alterius rei causa. Ita coiri societatem posse, ut nullam partem damni alter sentiat, lucrum vero commune sit, Cassius putat: quod ita demum valebit, ut et Sabinus scribit, si tanti sit opera, quanti damnum est: plerumque enim tanta est industria socii, ut plus societati conferat quam pecunia, item si solus naviget, si solus peregrinetur, periculā subeat solus. *Aristo refert Cassium respondisse societatem talem coiri non posse, ut alter lucrum tantum, alter damnum sentiret, et hanc societatem leoninam solitum appellare: et nos consentimus talem societatem nullam esse, ut alter lucrum sentiret, alter vero nullum lucrum, sed damnum sentiret: iniquissimum inim genus societatis est, ex qua quis damnum, non etiam lucrum spectet* ». Cfr. fr. 30; fr. 5, §§ 1 e 6, Dig. *h. t.*, §§ 1-3, *Inst.*, III, 25.

i vizi occulti. Il trasferimento va operato nei modi di legge: ove si tratti di *res Mancipi* occorre dunque la *mancipatio* o la *in iure censo*: ove si tratti di *res nec Mancipi* occorre la *traditio* e vai dicendo. Solo in caso di *societas omnium bonorum* la conclusione della società basta ad operare il trapasso della proprietà dei conferimenti (cosidetto *transitus legalis* (470).

Non avendo la società una propria organizzazione, ogni socio è, fino a proibizione contraria (471), autorizzato ad amministrarne i beni; ma risponde pei danni eventualmente arrecati alle cose sociali, per dolo e colpa *in concreto* (472), senza che possa compensarla coi lucri alla

(470) L. 1, § 1, Dig. 17, 2. *Paulus libro trigesimo secundo ad edictum*. « In societate omnium bonorum omnes res quae coeuntium sunt continuo communicantur ».

L. 2, Dig. h. t. *Gai, libro decimo ad edictum prov.* « Quia licet specialiter traditio non interveniat, tacite tamen creditur intervenire ».

L. 3 pr., Dig. h. t. *Paulus libro trigesimo secundo ad edictum*. « Ea vero, quae in nominibus erunt, manent in suo statu: sed actiones invicem praestare debent ».

(471) V. fr. 28, Dig. 10, 3. *Papinianus libro septimo quaestionum*. « Sabinus ait in re communi neminem dominorum iure facere quicquam invito altero posse. unde manifestum est prohibendi ius esse: *in re enim pari potiore causam esse prohibentis constat*. sed etsi in communi prohiberi socius a socio ne quid faciat potest, ut tamen factum opus tollat, cogi non potest, si, cum prohibere poterat, hoc praetermisit: et ideo per communi dividendo actionem damnum sarciri poterit. sin autem facienti consensit, nec pro damno habet actionem. quod si quid absente socio ad laesionem eius fecit, tunc etiam tollere cogitur ».

(472) V. fr. 52, § 2, Dig. eod. « Utrum ergo tantum dolum an etiam culpam praestare socium oporteat, quaeritur. et Celsus libro septimo digestorum ita scripsit: socios inter se dolum et culpam praestare oportet. si in coeunda societate, inquit, artem operamve pollicitus est alter, veluti cum pecus in commune pascendum aut agrum politori damus in commune quaerendis fructibus, nimirum ibi etiam culpa praestanda est: pretium enim operae artis est velamentum. quod si rei communi socius nocuit, magis admittit culpam quoque venire ».

Vedi § 9, *Inst. h. t.* « Socius socio utrum eo nomine tantum teneatur pro socio actione si quid dolo commiserit, sicut is qui deponi apud se passus est, an etiam culpa, id est desidia atque negligentiae nomine, quaesitum est: praevaluit tamen etiam culpa nomine teneri

medesima procurati colla propria attività (473). Egli deve conferire, immediatamente, nella cassa comune tutto ciò che ha ritratto nell'amministrazione della società (fr. 74, Dig. h. t.) ma può esigere dai consoci (*pro rata parte*) il rimborso delle spese incontrate.

L'*actio pro socio*, colla quale si fanno valere gli obblighi e i diritti reciproci sorgenti dalla società, è azione di buona fede. Il convenuto che in essa soccombe può invocare il *beneficium competentiae*: se però la sua condanna è fondata sul suo dolo, perde il beneficio e resta oltre a ciò colpito d'infamia (474). Questi principii si spiegano col concetto, dominante nella società, di una certa fratellanza dei soci (*ius quodammodo fraternitatis*).

§ 19. La società di fronte ai terzi.

La società non ha, per regola, personalità giuridica (475). Di fronte ai terzi la società non è che la somma dei sin-

eum. culpa autem non ad exactissimam diligentiam dirigenda est: *sufficit enim talem diligentiam in communibus rebus adhibere socium, qualem suis rebus adhibere solet. nam qui parum diligentem socium sibi adsumit, de se queri debet* ». Cfr. BERTOLINI, *Appunti didattici*, pag. 780.

(473) V. fr. 23, § 1, Dig. h. t. « Idem quaerit, an commodum, quod propter admissum socium accessit, compensari cum damno, quod culpa praebuit, debeat, et ait compensandum. quod non est verum, nam et Marcellus libro sexto digestorum scribit, si servus unius ex sociis societati a domino praepositus neglegenter versatus sit, dominum societati qui praeposuerit praestaturum *nec compensandum commodum, quod per servum societati accessit, cum damno: et ita divum Marcum pronuntiasse, nec posse dici socio: 'abstine commodum, quod per servum accessit, si damnum petis'* ». Cfr. fr. 26, 72, Dig. h. t.

(474) V. GAIO, IV, 182. « Quibusdam iudiciis damnati ignominiosi fiunt, veluti... item pro socio, fiducia, tutelae, mandati depositi... ». — Testo riprodotto in § 2, I. *de poen. temere litig.*, 4, 16, modificando ed aggiungendo come appare: « ...item tutelae, mandati, depositi, directis non contrariis actionibus, item pro socio, quae ab utraque parte directa est et ob id quilibet ex sociis eo iudicio damnatus ignominia notatur... ».

(475) Poteva tuttavia, in casi eccezionali, acquistarla. Così era secondo GAIO, fr. 1, Dig. 3, 4, delle *societates publicanorum*, sulle quali vedi KNIEP, *Societates publicanorum*, 1896, e MITTEIS, *Das röm. privatrecht*, I, pagg. 403 e segg.

goli soci che la compongono: ogni socio risponde di fronte ad essi solo per gli atti proprii o in quanto sia stato validamente rappresentato dai suoi consoci (476). Se tutti i soci contrattano con terzi, *insieme*, restano obbligati in proporzione delle rispettive quote sociali, cioè, per regola, in parti uguali (477). Tuttavia i terzi contraenti con un singolo socio potranno sempre agire contro gli altri, in quanto questi abbiano ratificato o in quanto abbiano risentito un arricchimento, in base ai principii della *negotiorum gestio*, e della *in rem versio* (478).

§ 20. Scioglimento della società.

La società può venire sciolta: 1° per volontà unanime dei soci (479); 2° per venir meno del suo scopo, e cioè: o

(476) Vedi fr. 1, §§ 1-3, Dig. 17, 2; fr. 68, pr. 74, 82; fr. 52, § 18, Dig. eod. e confronta CICERONE, *Pro Roscio Com.*, 17, 18, §§ 51-56 e fr. 62, Dig. 17, 2.

(477) V. fr. 5, § 2, Dig. 14, 1. « Si unus ex bis exercitoribus cum magistro navis contraxerit, agere cum aliis exercitoribus poterit ». Cfr. fr. 44, Dig. 21, 1. « Proponitur actio ex hoc edicto in eum cuius maxima pars in venditione fuerit, quia plerumque venaliciarii ita societatem coeunt, ut quidquid agunt in commune videantur agere: aequum enim aedilibus visum est vel in unum ex his, cuius maior pars aut nulla parte minor esset, aedilicias actiones competere, ne cogere emptor cum multis litigare, *quamvis actio ex empto cum singulis sit pro portione, qua socii fuerunt*: nam id genus hominum ad lucrum potius vel turpiter faciendum pronius est ».

Pei *socci banchieri* facevasi tuttavia eccezione: vedi fr. 9 pr., e 21, §§ 5, 27, Dig. 2, 14.

(478) V. fr. 84, Dig. 17, 2, sopra citato.

(479) Vedi GAI, III, 151, 154. « Manet... societas eo usque, donec in eodem consensu perseverant. At cum aliquis renuntiaverit societati, societas solvitur. Sed plane si quis in hoc renuntiaverit societati, ut obveniens aliquod lucrum solus habeat, veluti si mihi totorum bonorum socius, cum ab aliquo heres esset relictus, in hoc renuntiaverit societati, ut hereditatem solus lucri faciat, cogetur hoc lucrum communicare. Si quid vero aliud lucri fecerit duod non captaverit, ad ipsum solum pertinet. Mihi vero quidquid omnino post renuntiatam societatem adquisitur, soli conceditur. — Solvitur adhuc societas etiam morte socii, quia qui societatem contrahit, certam personam sibi eligit. — Dicitur etiam capitis deminutione solvi societatem, quia

per essere stato esso raggiunto, o per essere diventato impossibile; 3° per spirare del termine (salvo tacito riprolungamento) o per il verificarsi di una condizione risolutiva (480); 4° per venir meno del patrimonio sociale (*publicatio*) (481); 5° per morte naturale o civile, o anche per recesso, di un singolo socio (482).

A liquidare le società servivano l'*actio pro socio* e l'*actio communi dividendo*. Colla prima si regolavano i rapporti obbligatori fra i soci; colla seconda si otteneva la divisione delle cose comuni; (fr. 27 e 43, Dig. 17, 2).

§ 21. Del mandato.

Il mandato è un contratto consensuale (483), mediante il quale una persona (detta mandante) affida ad altra

civili ratione capitis deminutio mortis coaequatur; sed utique si adhuc consentiant in societatem, nova videtur incipere societas. — Item si cuius ex sociis bona publice aut privatim venierint, solvitur societas. Sed haec quoque societas de qua loquimur, id est quae consensu contrahitur nudo, iuris gentium est itaque inter omnes homines naturali ratione consistit ». Cfr. fr. 1, Dig. 17, 2, e fr. 4 eod.

(480) V. c. 6, Cod. IV, 37. *Iustinianus A. Iohanni pp.* « De societate apud veteres dubitatum est, si sub condizione contrahi potest: puta « si ille consul fuerit, societatem esse contractam. sed ne simili modo apud posteritatem sicut apud antiquitatem huiusmodi causa ventiletur, sancimus societatem contrahi posse non solum pure, sed etiam sub conditione: *voluntates etenim legitime contrahentium omnimodo conservandae sunt* ».

(481) V. § 7, *Inst.*, III, 25. « Publicatione quoque distrahi societatem manifestum est, scilicet si universa bona socii publicentur: nam cum in eius locum alius succedit, pro mortuo habetur ».